
Deliberazione N. 435
Assessore

Assessore Discepolo Bruno
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      09  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 03/08/2020

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Masterplan  "Programma integrato di valorizzazione litorale Domitio Flegreo" - 
Approvazione progetto definitivo e individuazione progetti emblematici strategici (con
allegati).

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:

a. la  Giunta  Regionale  con  Deliberazione  n.  403  del  3  settembre  2019,  che  qui  si  intende  integralmente
richiamata,  in  attuazione  delle  DGRC  610/2015,  301/2016 e  620/2017  ha  approvato  il  preliminare  di
Masterplan “Programma integrato di valorizzazione litorale Domitio-Flegreo”.

b. con delibera  di  Giunta  regionale n.  560 del  12 novembre 2019 è  stato  approvato il  preliminare  di  piano
paesaggistico che nella parte relativa alle “misure e strumenti di tutela e di valorizzazione” ha individuato
come  strumenti  attuativi  anche  i  programmi  integrati  di  valorizzazione  per  lo  sviluppo  del  territorio  che
sottendono fondamentalmente progetti di rigenerazione territoriale.

DATO ATTO CHE:

a. a seguito dell’approvazione del preliminare di Masterplan di  cui al  precedente punto a) è stata avviata la
prevista  attività  partecipativa  e  di  partenariato  istituzionale  anche  attraverso  l’istituzione  di  laboratori  di
pianificazione partecipata, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13/2008; in particolare:

- con  avviso  pubblico  allegato  al  DD  n.  66  del  8/08/2019  si  sono  attivate  le  procedure  per  la
partecipazione  pubblica  alla  costituzione  del  partenariato  socio-economico  per  il  litorale  Domitio- -
Flegreo;

- con  DD  n.  68  del  20/09/2019  è  stata  approvato  l’elenco  dei  143  soggetti  ritenuti  idonei  per  la
costituzione  del  "Partenariato  socio-economico  per  il  Programma  integrato  di  Valorizzazione  -
Masterplan - del Litorale Domitio-Flegreo;

- i  laboratori di pianificazione partecipata si sono tenuti presso sedi collocate nel territorio dei comuni
afferenti il Masterplan, suddivisi nelle aree tematiche pianificazione partecipata, valorizzazione aree e
beni demaniali, valorizzazione identità locali, adeguamento del sistema pubblico locale;

- i lavori sviluppati nei laboratori, costituenti momento essenziale nella costruzione del Masterplan, si
sono svolti nei mesi di settembre e ottobre 2019 e si sono conclusi con la stesura di un documento di
sintesi, condiviso dagli attori partecipanti;

b. con contratto n. Rep. 2020/0090 è stata affidata all’ aggiudicataria ATI LAND Italia (mandataria) – Consorzio
stabile  Caire  –  Campania  Bonifica,  un’estensione delle  attività,  nei  limiti  previsti  dal  Bando di  Gara,  per
acquisire approfondimenti  specifici  in ordine agli  interventi  proposti  nel  preliminare di  Masterplan, tenendo
conto tra, l’altro, di quanto emerso nel processo partecipativo;

c. le attività dell’ATI sono state sviluppate attraverso il confronto e con il coordinamento delle strutture regionali
D.G. Governo del Territorio, Programmazione Unitaria e con il supporto di IFEL Campania.

TENUTO CONTO che

a. in  data  23/07/2020  il  progetto  definitivo  di  Masterplan  “Programma  integrato  di  valorizzazione  -  litorale
Domitio- Flegreo, a seguito degli approfondimenti specifici in ordine agli interventi proposti, è stato presentato
al Comitato di indirizzo di cui al Protocollo di Intesa del 21/11/2017;

b. in  data  30/07/2020  l’aggiudicataria  ATI  LAND  Italia  (mandataria)  –  Consorzio  stabile  Caire  –  Campania
Bonifica,  a seguito  del  confronto,  degli  approfondimenti  e delle conseguenti  elaborazioni,  ha trasmesso il
progetto definitivo di Masterplan “Programma integrato di valorizzazione - litorale Domitio-Flegreo”, costituito
dagli elaborati di cui all’elenco allegato;

DATO ATTO altresì che

a. il masterplan “Programma integrato di valorizzazione - litorale Domitio-Flegreo” contiene al suo interno anche
una  ricognizione  dei  progetti  di  valorizzazione  dell’area  sia  di  iniziativa  pubblica  sia  privata,  attivata  dalla
Regione attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico;

b. dalla predetta ricognizione, di cui al precedente punto a., sono emersi oltre 170 interventi proposti per un costo
di investimento ipotizzato di circa 4 miliardi di euro;



RILEVATO che:

a. Il  Masterplan,  relativamente  ai  sopracitati  interventi  proposti,  ha  individuato  alcuni  progetti  emblematici,
particolarmente  significativi  e  strategici  ai  fini  del  perseguimento  dei  principali  obiettivi  già  declinati  dal
preliminare nell’ambito dei “Progetti sistema”, ed attuabili nel breve periodo;

b. detti progetti sono funzionali alla definizione di un nuovo modello di sviluppo sostenibile, basato sulla capacità
di questo territorio di elevare il suo livello di attrazione e sviluppo nel settore turistico e culturale attraverso
anche l’avviamento immediato di  processi di  potenziamento dei collegamenti  dell’area di  intervento con il
sistema metropolitano e al rafforzamento delle sue vocazioni paesaggistiche;

c. al fine di dare concreto avvio alla fase di realizzazione delle ipotesi di intervento prese a riferimento, con
deliberazione n. 391 del 28 luglio 2020, sono state individuate le risorse finanziarie da destinare allo sviluppo
delle ulteriori fasi progettuali, per un importo complessivo di € 2.000.000,00 (euro duemilioni/00);

CONSIDERATO che:

a. il  masterplan  “Programma  integrato  di  valorizzazione  -  litorale  Domitio-Flegreo”,  in  uno  alle  proposte
d’intervento contenute in esso, per la sua stessa natura rientra tra gli strumenti per l’attuazione delle strategie
a scala regionale, così come definite dal comma 2 dell’articolo 4 della l.r.  n. 13/2008, per tale motivo per
l’avvio della definizione di detti progetti e la loro conseguenziale approvazione è possibile applicare anche i
percorsi procedurali previsti agli articoli 5 e 6 della richiamata lr 13/2008.

RITENUTO pertanto:

a. di dover approvare il progetto definivo di Masterplan “Programma integrato di valorizzazione - litorale Domitio-
Flegreo”, composto dagli elaborati di cui all’elenco allegato;

b. di  dover  prendere  atto  dell’individuazione  dei  “progetti  emblematici/strategici”  attribuendo  ad  essi  priorità
realizzativa, attesa la loro rilevanza per il perseguimento degli obiettivi sottesi dal Masterplan anche attivando
le procedure di cui agli articoli 5 e 6 della lr 13/2008;

c. di  dover  dare  mandato  alla  Direzione  Generale  Governo  del  Territorio  in  coordinamento  con  la
Programmazione Unitaria e la DG Autorità di Gestione FESR, di individuare i criteri di ripartizione e di accesso
ai fondi di cui alla deliberazione n. 391 del 28/7/2020;

d. di  dover  dare  atto  che  la  documentazione  costituente  il  progetto  definitivo  di  Masterplan  “Programma
integrato  di  valorizzazione  -  litorale  Domitio-Flegreo  è  firmata  digitalmente  e  forma  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento ed è contenuta in n. 1 DVD in quanto, data la mole dei dati, non
può essere allegata in procedura informatica;

e. di dover dare atto altresì che copia originale della documentazione è custodita e può essere visionata, oltre
che sul sito della Regione Campania, anche presso gli Uffici della DG “Governo del territorio”.

VISTO:

a. il  parere  reso  dalla  Programmazione  Unitaria  con  nota  prot.2020-0023489/UDCP/GAB/VCG1
del 31/07/2020;
b. la L.R. 13/2008;
c. la D.G.R. n. 610 del 30.11.2015
d. la D.G.R. n. 301 del 21.06.2016;
e. la D.G.R. n. 620 del 09.10.2017;
f. la D.G.R. n. 646 del 16.10.2018;
g. la D.G.R. n. 403 del 3/09/2019

PROPONE, e la Giunta in conformità a voti unanimi, 

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui riportate integralmente:



1. di approvare il progetto definivo di Masterplan “Programma integrato di valorizzazione - litorale Domitio-Flegreo”,
composto dagli elaborati di cui all’elenco allegato;

2. di prendere atto dell’individuazione dei “progetti emblematici/strategici” attribuendo ad essi priorità realizzativa,
attesa la loro rilevanza per il perseguimento degli obiettivi sottesi dal Masterplan anche attivando le procedure
di cui agli articoli 5 e 6 della lr 13/2008;

3. di dare mandato alla Direzione Generale Governo del Territorio in coordinamento con la Programmazione
Unitaria e alla DG Autorità di Gestione FESR, di individuare i criteri di ripartizione e di accesso ai fondi di cui
alla deliberazione n. 391 del 28/7/2020;

4. di trasmettere la presente deliberazione:
- all’Assessore al Governo del Territorio;
- alla DG Governo del Territorio;
- alla DG per la Mobilità;
- alla Programmazione Unitaria;
- alla DG Autorità di Gestione FESR;
- alla sezione “Casa di Vetro” del portale della Regione Campania per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 435 del 03/08/2020 DG      09  00

O G G E T T O  :

Masterplan  "Programma integrato di valorizzazione litorale Domitio Flegreo" - Approvazione 
progetto definitivo e individuazione progetti emblematici strategici (con allegati).

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Discepolo Bruno 1164 03/08/2020

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Arch. Pinto Massimo 11949 03/08/2020

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 03/08/2020 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 04/08/2020

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 8      :  DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

    50 . 9      :  DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


